junxi etiam tractatum de homine, ubi plurima resolvi, quæ vix alii attingunt, quod ad ea pertractanda controversiæ Janfenii, extra Gallias ignoratæ, nos impulerint. His accessit brevis Synopsis virtutum Cardinalium, & earum quæ his veluti cardinalibus innituntur, qua luculentissimam D. Thomæ partem moralem in compendium redegei. Præterea conatus sum miscere utile dulci, quibusdam digressionibus, & veluti extra Theologia Scholasticæ limites & cancellos excursibus. Ut enim artifices, dum toto connitu oculorum, & contenta acie operibus toti incumbunt, identidem deflectunt oculos, & in gemmas, puta Smaragdum, aut hujus pretii lapides, conjiciunt, eorum vario colore aciem reparaturi. ita existimavi molestiam & laborem studii Scholastici comitem, magna parte levandum si identidem Scripturæ & Patrum ornamentis, veluti gemmis aut floribus, animum recrearem. Et sane hoc unum in nostrâ Schola desiderari videbatur, ut cum his ornamentis, claritate, ac distinctione, difficultates explicarentur, ut in eo studio aliqua voluptas percipi posset; quas dotes, ut verum fatear, pauci ex nostris ob ipsam soliditatem & magnitudinem doctrinæ, quæ non adeo flecti aut deprimi potest, sunt assecuti. Et sane id alioquin Scholæ nostræ eximium est, ut post quadringentos annos, quibus Theologiæ omnes difficultates ventilatæ sunt & agitæ, vix aliqua superesse possint, quæ ab his qui nos præcesserunt occupata non fuerint. Quamvis tamen si ex hac duplici dote, quam potissimum Scriptoris munus exigit, inventionem rerum & claritate, aliquid mihi tribuero, non ero insipiens, verum enim dicam. Egi quod sibi olim Div. Basilii tribuebat principia, feminaque excolui, & meis laboribus, in eaque cultura, novam inde forsitan segetem collegi. *Quemadmodum (inquit) semen dum crescit, majus quidem e modico redditur, idem tamen est quod antea, non immutatum ex genere, sed auctum ex incremento; ita mihi eandem sententiam, suis quidem auctam profectibus, non autem que nunc est, ei que ab initio erat, adversam esse arbitror.* Sed præter aliquam rerum inventionem, alterum mihi forsitan verius amici tribuunt, scilicet claritatem, cui etiam potissimum studui. Semper enim mihi in animum induxi, quæ in rebus Theologicis toris decantatus Lirinensis agi jubet: *Esse spiritualis tabernaculi Bezeleel, pretiosas divini dogmatis gemmas sculpe, fideliter coapta, adorna sapienter: adice splendorem, gratiam, venustatem: intelligatur te exponente illustrius, quod antea obscurius credebatur: per te posteritas intellectum grateletur, quod antea vetustas non intellectum venerabatur.* Eadem tamen que didicisti ita doce, ut cum dicas nove, non dicas nova. Demum, cum octo præcesserunt hujus nostri Clypei editiones, Burdigalensis nempe, Tolosana, Parisiensis, duæ Colonienfes, una Lugdunensis & duæ Antverpienses; hanc tibi nunc offero aliis locupletiozem, ornatiozem, & auctiozem, variisque quæ Typographorum incuria, in aliis irreperant mendis ac omissionibus, omnino purgatam & castigatam, ac in meliorem formam redactam, præsertim in Tractatu de Voluntate Dei, & in Dissertatione de Probabilitate. Nuper etiam edidi novum Tomum continentem Manuale Thomistarum, seu brevem Theologiæ Thomisticæ Cursum in gratiam & commodum studentium, ut facilius ac citius inspicere possint quæ in Clypeo fufius & latiori calamo conscripsi. Vale igitur (Lector Benevole) & diu ac feliciter meo labore fruire.

Epist. 24. ad Enfiribium.

Commo. nit. c. 17.

TYPO-

# TYPOGRAPHI

A D

## BENEVOLUM LECTOREM.

Ujus magni Operis peracta hac editione cui Auctor ipse ultimam adhibuit manum, multa superaddendo quæ in meliorem ordinem redegit, ut in sua præcedenti ad Lectorem admonitione testatur. Absoluto quoque Compendio quod in studiosorum commodum promisit, composuit, & uno eodemque anno quater citato prælo mandari curavit, augens continuo & perficiens. Tandem ipsum piissimum Patrem dum hæc prima folia ultimo loco cum indicibus cuderentur, Moralem Theologiam, quam in lucem ederet, meditantem, mors surripuit, ac Scholæ Thomisticæ facem, ut cum Christo luceret, extinxit. Tantum Virum toti orbi notissimum nobis flere magis lubet, quam laudare. Tibi vero (Benevole Lector) hoc solum brevissimum damus elogium, quod amicus Doctor Sorbonicus in Epitaphio conclusit.

ALCO CARMINO. GIBBERO. DIONO VITTORE. 1800. ET ALIIS.

MOD

EPI-

**EPITAPHIUM**  
 REVERENDI PATRIS  
**JOANNIS BAPTISTÆ GONET,**  
 THEOLOGORUM SUI SÆCULI PRINCIPIS.

**HIC JACET PRÆDICATORII**  
**ORDINIS THOMAS ALTER.**

**BITERRIS** NATUS EST, ET DENATUS, PATRIÆ SUÆ LUX  
simul & Lucis.  
 GONETORUM FAMILIÆ ETSI SENATORIÆ PLUS SPLENDORIS  
addidit quam accepit.  
 DOCENDI APUD SUOS PRÆFECTUS MUNERI NON TAM  
docere vitus est, quam demonstrare.  
 EA PERSPICUITATE THEOLOGIAM DOCVIT, UT IPSUM  
Theologiae Solus illustravit.  
 ANTECESSOR BURDIGALENSIS AUSONIOS, ALTIMIOS,  
Muretos, aliaque hujus Academie lumina, non adæquavit solum, sed tanto intervallo  
deiecit, quanto Theologia litteras superat humaniores.  
**PRIMUS** E DOMINICANA FAMILIA INTEGRUM THEOLOGIE  
cursum publici juris fecit, aliorum Antesignanus, non pedisequus.  
 PLURES THOMISTAS FECIT QUAM IPSE THOMAS, QUOS  
eam Schola Thomistica dicitur sublevar, Goneti allicuit minor, brevitas, antepitas.  
 ADEO PLENUS EST PATRUM SENTENTIIS, PHILOSOPHORUM  
placitis, Poetarum Bosculis, Oratorum verbis polioribus, ut Scripta ejus non  
Theologiae vespertina dixeris, sed humanitatis roserum.  
 TOTIUS EUROPE STUPOR FUIT, ITALIS SUTILITATEM,  
Hispanis sublimitatem, Gallis ipsis perspicuitatem mirantibus.  
 HABEBAT SCHOLA DOCTOREM ANGELICUM D. THOMAM,  
habebat Seraphicum Bonaventuram, habebat Subtilem Scotum, Illuminatum  
Mayronium, doceret Doctorem illuminans, habet Cohetum.  
 ALII DIVINUM PRÆDICENT, ALII THOMAM REDIVIVUM  
appellent, meo judicio, apud posteros audiet Doctorem Lux, aut Doctorem Lucis.  
 IPSE MET OPERUM SUORUM FECIT COMPENDIUM, NE ALIUS  
tentando compendium faceret dispendium.  
 COMPENDIUM EST ITA NUMERIS OMNIBUS ABSOLUTUM,  
ut nihil habeat compendii præter titulum.  
 HOC SOLUM NOMINE LUCTUOSUM COMPENDIUM, QUOD  
Auctoris vitam compendiosum fecit.  
 DESCRIBENDA EA THEOLOGIE PARTE QUE MORALIS  
dicitur serio cogitabat, sed Dei nutu accidit ut eam non reliquerit scriptis quam  
relicturus erat factis.  
 MIRAIN EO HUMILITAS, SUMMA BONITAS, CANDOR  
eximius.  
 ITA DE SE UT DE ALIIS, ITA DE ALIIS, UT ALII DE SE,  
sensitabat.  
 OMNIBUS ADMIRATIONI, SIBI CONTEMPTUI, OMNIBUS  
amori, sibi odio, omnibus notus, Urbi erat ignotus sibi.  
 QUAM PLURIMI EX ITALIA, HISPANIA, INDIA QUOQUE  
viri utriusque Cleri gravissimi, Biterras ventitabant solo videndi Goneti desiderio: eoque viso,  
mirum in modum exultabant, quid ad hæc Gonetus & Vanam hominum curiositatem  
mirabatur, in tanta sui nominis Luce excutiens seipsum non  
agnoscebat, sibi latebat. Utinam & morti letisset!  
 ADVERSUS NOVOS THEOLOGIE THOMISTICÆ IMPUGNATORES  
edidit Clypeum, utinam & contra mortis invidiam Clypeum invenisset!  
 NON FLERET THEOLOGIA SOLEM SUUM, NON FLERET  
Predicatorum familia lumen suum, non fletet Gallia decus suam, non  
Europa sumum miraculum.  
 QD DORMIUIT IN DOMINO IPSO QUEM PRÆDIXERAT  
die, Octavo scilicet Kalendis Februarii, Anno M.D.C.LXXXI. Etatis LXV.